**Or. (ms.):** Kraków, AKM T.S. XXXVIII n. 12 s.f., Vilnius, LCVA, F. 1674, Ap. 2,  
B. 10 f. 34r.

**Min. autogr.:** AV, Arch.Nunz.Vars. 190 f. 80r N.prot. 555.

**Cop. (ms.):** AV, Arch.Nunz.Vars. 190 f. 81, 466r, 468r N.prot. 554, 565, 581.

**- Ed. Polonica:** *Stolica Apostolska a biskup Jerzy Matulewicz*, nr 99, p. 165-166.

Excellentissime Domine<sup>819</sup>,

Die vigesima octava currentis mensis Octobris in festo SS. Apostolorum Simonis et Iudae<sup>820</sup>, in hac Varsaviensi Cathedrali Ecclesia consequar, Deo dante, Consecrationis Episcopalis gratiam, post miserentis Dei et Vicarii Eius in indignam personam meam collatam electionem temporum difficultate tamdiu dilatam, non sine Sanctissimi Patris beneplacito, cui placuit, ut qua Episcopus certo quodam modo Polonus in Spiritu Sancto renascar. Haec autem ad notitiam Excellentiae Tuae, cum primum licuit, deferre studui, non solum ut debitae observantiae et gratitudinis, tantam ab Episcopatu Polono benevolentiam iamdiu expertus, iura persolvam, nec tantum ut orationum Excellentiae Tuae auxilium, quo maxime indigeo, enixe expositulam, ut facio; verum etiam, ut candide dicam summum Consecrationi meae honorem summumque spiritale gaudium mihi accessurum ex Excellentiae Tuae praesentia<sup>821</sup>, quam ut benigne praestes (si quidem absque nimio incommodo liceat), et reverenter invito et desideranter rogo, gratias equidem

<sup>819</sup> In minuta autographa sub titulo legitur nota: "Circolare a tutti i Vescovi Polacchi". Cfr. AV, Arch.Nunz.Vars. 190 f. 80r N.prot. 555.

<sup>820</sup> In autographo additum: "dominica eiusdem mensis ultima". Cfr. ibidem.

<sup>821</sup> In invitatione ad aepum Edmundum Dalbor 11 X 1919 data (N.prot. 581) additus est textus: "quam sedis antiquitas et titulus Primatis admodum illustrant. Hanc" (cfr. AV, Arch.Nunz.Vars. 190 f. 81r), in invitationibus autem ad aepum Iosephum Teodorowicz, aepum Andream Szeptycki, aepum Iosephum Kocilov'skij, aepum Gregorium Chomyszyn addita sunt verba: "unitatis catholicae Ecclesiae in varietate testimonium" (cfr. ibidem, f. 468r N.prot. 565).

ex nunc tamquam pro magno beneficio quam maximas agens atque in aevum habiturus<sup>822</sup>.

Obsequia mea Excellentiae Tuae exhibeo et me Illi in Domino commendabo, add.mus

Nuncius Apostolicus  
A. Ratti

[P.S.]

Consecrationis ritus incipiet hora a. m. decima: fraterna autem mensa, quam etiam ut praesentia tua honores rogaris, ad horam p. m. primam.

## N. 1222.

**Achilles Ratti**  
**Marcello Żółtowski, Helena Brownsford**